Дело № 5-39-94/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 марта 2019 года                                          г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатория, о привлечении к административной ответственности
 Федчик Сергея Михайловича. паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не работающего, не женатого, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,
по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
09 марта 2019 года в 14 час. 50 мин. Федчик С.М., управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., возле дома ... по адрес в г.Евпатория Республики Крым, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В суде Федчик С.М. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, указал, что оставил место ДТП, так как испугался, в содеянном раскаялся, просил назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Потерпевший фио в суд не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, согласно поступившей от него телефонограммы просил рассмотреть дело в его отсутствие. Учитывая изложенное, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии потерпевшего.
Совершение административного правонарушения и виновность Федчик С.М. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 09.03.2019 года, копией схемы места совершения административного правонарушения от 09.03.2019 года,  копией постановления ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Евпатория капитана полиции  фио от 09.03.2019 года  по делу об административном правонарушении в отношении Федчик С.М. по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ, копией дополнения к постановлению ... от 09.03.2019  года, копиями письменных объяснений фио, фио, фио от 09.03.2019 года, копией протокола об административном правонарушении в отношении Федчик С.М. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ от 09.03.2019 года, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
Согласно п.2.5 Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать «Скорую медицинскую помощь», а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия, освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия, сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
В силу ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Выслушав  Федчик С.М., исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Федчик С.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, который является гражданином Российской Федерации, не женат, не работает, на момент совершения данного административного правонарушения к административной ответственности не привлекался, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Федчик С.М. в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Федчик С.М. не установлено.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает необходимым назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, поскольку данные вид и размер наказания являются достаточными для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь по ст. ст. 12.27 ч.2, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Федчик Сергея Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления в законную силу постановления (ч.1 ст.32.7 КоАП РФ), при этом виновному следует в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления сдать водительское удостоверение в орган исполняющий этот вид административного наказания - орган внутренних дел (ч.1 ст.32.5 КоАП  РФ),  а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ). В случае уклонения виновного от сдачи соответствующего удостоверения, течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (ч.2 ст.32.7 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                 /подпись/                                       Е.А.Фролова